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Δείτε ακόμα σ’ αυτό το τεύχος:

          σελ.2

•Συμμετοχή ΙΜΠΔ ως Knowledge Partner στο Cyprus 
Forum 2025

Το υπαρξιακό δίλημμα των Τουρκοκυπρίων: 
Τατάρ εναντίον Έρχιουρμαν

 Σε μια εκτενή και τεκμηριωμένη ανάλυσή της, η Δρ. Ελένη 
Καψοκόλη, Ερευνητική Εταίρος του Ινστιτούτου μας, εξετάζει 
τη ραγδαία εξέλιξη των μη επανδρωμένων αεροσκαφών 
και τον καθοριστικό τους ρόλο σε σύγχρονες συγκρούσεις, 
όπως στην Αρμενία-Αζερμπαϊτζάν και στον πόλεμο Ρωσίας–
Ουκρανίας. Η Δρ. Καψοκόλη αναλύει πώς τα MEA, με την 
ενσωμάτωση τεχνητής νοημοσύνης, μετασχηματίζουν τη 
στρατιωτική ισορροπία, δημιουργώντας νέες επιχειρησιακές 
και ηθικές προκλήσεις. Παράλληλα, παρουσιάζει τις 
προσπάθειες της Ε.Ε. να διαμορφώσει στρατηγική για την 
ανάπτυξη, ρύθμιση και αντιμετώπισή τους, τονίζοντας την 
ανάγκη υπεύθυνης χρήσης και σαφούς νομικού πλαισίου.
Διαβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

Σε μια καίρια ανάλυσή του, ο Δρ. Νικόλαος Στέλγιας, 
Ανώτερος Αναλυτής του Ινστιτούτου μας, εξετάζει τις 
κρίσιμες «προεδρικές εκλογές» των Τουρκοκυπρίων τον 
Οκτώβριο του 2025, που αναδεικνύονται σε υπαρξιακό 
δίλημμα για την κοινότητα. Η αντιπαράθεση μεταξύ Ερσίν 
Τατάρ, υπέρμαχου της λύσης δύο κρατών με την υπόγεια ή 
και ανοικτή στήριξη της Άγκυρας, και Τουφάν Έρχιουρμαν, 
που προτείνει ένα μοντέλο «χαλαρής ομοσπονδίας», 
συμπυκνώνει βαθιές ιδεολογικές και πολιτικές διαιρέσεις. Ο 
Δρ. Στέλγιας αναλύει επίσης τον ρόλο του περιουσιακού 
ζητήματος, την κρίση διακυβέρνησης και την κοινωνική 
δυσαρέσκεια, υπογραμμίζοντας τον καθοριστικό αντίκτυπο 
της εκλογικής αυτής μάχης.

Διαβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

          σελ.2 -

          σελ.4

Βίντεο:  Γνωρίστε το 
Ινστιτούτο σε 2 λεπτá

•Βιβλίο του Μήνα: «Αναζητώντας ασφάλεια στην 
περίοδο των κρίσεων», Του Δρ. Τριαντάφυλλου 
Καρατράντου

•Η Συρία μετά τον Άσαντ: Προβλήματα και προοπτικές 
σε ένα μεταβαλλόμενο περιφερειακό περιβάλλον, του κ. 
Γιώργου Μενεσιάν

•ASK THE EXPERTS: SAFE και η Ευρωπαϊκή Άμυνα: Από 
τη στρατηγική αυτονομία μέχρι τον ρόλο Ελλάδας και 
Κύπρου. Φιλοξενούμενη η Δρ. Ρεβέκκα Παιδή

          σελ.3

• ISPD POLITICS PODCAST: Μεταρρύθμιση του θεσμού 
του Γενικού Εισαγγελέα.	
Φιλοξενούμενος ο Δρ. Πέτρος Κωνσταντινίδης

          σελ.3

• ISPD GREEN PODCAST: Αποθήκευση ενέργειας μέσω 
μπαταριών. Φιλοξενούμενος ο Δρ. Πάρις Φωκαΐδης

          σελ.2

•ISPD Quiz           σελ.4
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Στο νέο επεισόδιο της σειράς ISPD Politics Podcasts, ο Δρ. 
Κρίτων Διονυσίου, Μέλος Δ.Σ. του ΙΜΠΔ, συζητά με τον 
Δρ. Πέτρο Κωνσταντινίδη, Λέκτορα Δημοσίου Δικαίου Παν. 
Λεμεσού. Πώς μπορεί η μεταρρύθμιση να επιτύχει διαφάνεια 
και λογοδοσία, χωρίς να θέτει σε κίνδυνο την ταχύτητα 
και αποτελεσματικότητα της ποινικής δίωξης, ειδικά σε 
σοβαρές υποθέσεις διαφθοράς ή οικονομικού εγκλήματος; 
Ποιες αλλαγές στο Σύνταγμα θεωρούνται απαραίτητες και 
ποιες οι κύριες προκλήσεις προκειμένου να διασφαλιστεί 
η ανεξαρτησία και η λειτουργικότητα των θεσμών;
Ακούστε το podcast εδώ.
Προηγούμενα podcasts εδώ.

	

•«Πόσο εφικτό είναι ένα παλαιστινιακό κράτος;», Άρθρο 
του Παναγιώτη Χριστιά, Ανώτερο Ερευνητικό Εταίρο του 
ΙΜΠΔ, Καθημερινή (Κύπρου), 29 Σεπτεμβρίου 2025.

•«Άκου, παιδί μου…», Άρθρο της Ξένιας Κωνσταντίνου, 
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΜΠΔ, Καθημερινή 
(Κύπρου), 29 Σεπτεμβρίου 2025.

•«Κυβερνοεπιθέσεις: Ένας επικίνδυνος θαυμαστός 
καινούργιος (;) κόσμος», Άρθρο του Τριαντάφυλλου 
Καρατράντου, Ανώτερου Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, 
ΤΑ ΝΕΑ, 27 Σεπτεμβρίου 2025.

	

Παρεμβάσεις Συνεργατών στα ΜΜΕ
Δείτε στην ενότητα «Παρεμβάσεις στα ΜΜΕ» στην ιστοσελίδα μας αυτό το μήνα, ανάμεσα σε άλλα:

•«Ο Ντ. Τραμπ δεν θα τα δώσει όλα στον Ερντογάν» 
Ραδιοφωνική παρέμβαση του Κωνσταντίνου Φίλη, 
Ανώτερου Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, ERT NEWS, 26 
Σεπτεμβρίου 2025.

•«Τι συμβαίνει με το έργο του Βασιλικού και την ηλεκτρική 
διασύνδεση;», Τηλεοπτική παρέμβαση του Πάρι Φωκαΐδη, 
Ανώτερου Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, Sigmalive, 24 
Σεπτεμβρίου 2025.

•«Οικονομία και μικρονοϊκή πολιτική», ‘Αρθρο του Βασίλη 
Πολεμίτη, Ειδικού Συμβούλου του ΙΜΠΔ, εφημερίδα Πολίτης, 
15 Σεπτεμβρίου 2025.

ISPD POLITICS PODCAST: Μεταρρύθμιση του θεσμού του Γενικού Εισαγγελέα 

Η Συρία μετά τον Άσαντ: Προβλήματα και προοπτικές 
σε ένα μεταβαλλόμενο περιφερειακό περιβάλλον

Σε ένα ιδιαίτερα ενδιαφέρον κείμενο ανάλυσής του, ο κ. 
Γιώργος Μενεσιάν εξετάζει τις ραγδαίες εξελίξεις στη Συρία 
μετά την πτώση του καθεστώτος Άσαντ τον Δεκέμβριο 
του 2024, που σηματοδοτούν ένα ιστορικό σταυροδρόμι 
για τη χώρα και την περιοχή. Η ανάδειξη του Αχμέντ αλ 
Σαράα (πρώην ηγέτη της HTS) στην εξουσία, συμπυκνώνει 
τις προκλήσεις της πολιτικής μετάβασης, της κρατικής 
ανοικοδόμησης και της ανάγκης διεθνούς νομιμοποίησης. 
Ο κ. Μενεσιάν αναλύει επίσης την αστάθεια που προκαλούν 
οι ένοπλες μειονοτικές ομάδες, την αβέβαιη πορεία 
μετάβασης στη δημοκρατία, αλλά και την προσπάθεια 
οικονομικής ανάκαμψης μέσω διεθνών επενδύσεων και 
ενεργειακής συνεργασίας. 
Διaβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ. 

ISPD GREEN PODCAST: Αποθήκευση ενέργειας μέσω μπαταριών
Η κ. Μαγδαληνή Χριστοφή, Δικηγόρος και Υποψήφια 
Διδάκτορας στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
φιλοξενεί τον Δρ. Πάρι Φωκαΐδη, Αν. Καθ. στην Πολυτεχνική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Frederick στον τομέα της 
θερμορευστομηχανικής και της μηχανικής διεργασιών, 
καθώς και Ανώτερο Ερευνητικό Εταίρο του ΙΜΠΔ. Ο 
Δρ. Φωκαΐδης αναλύει πώς οι σύγχρονες τεχνολογίες 
ενισχύουν την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών, αλλά και 
τις προκλήσεις ασφάλειας, κόστους και βιωσιμότητας.

Ακούστε το επεισόδιο εδώ.
Προηγούμενα podcasts εδώ.
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Συμμετοχή ΙΜΠΔ ως Knowledge 
Partner στο Cyprus Forum 2025

Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας συμμετέχει 
για ακόμη μία χρονιά στο επικείμενο Cyprus Forum ως 
Knowledge Partner, την Παρασκευή 3 Οκτωβρίου ώρα 
11:25–12:25 στο Παλιό Δημαρχείο Λευκωσίας. Το πάνελ με 
θέμα «Η μεταρρύθμιση του θεσμού του Γενικού Εισαγγελέα», 
συντονίζει ο Δρ.Κρίτωνας Διονυσίου, Μέλος του ΔΣ ΙΜΠΔ. 
Εισηγητές θα είναι ο Καθ. Αχιλλέας Αιμιλιανίδης Καθ. Νομικής 
και Κοσμήτορας Νομικής Σχολής, Παν. Λευκωσίας και ο 
Καθ. Νικήτας Χατζημιχαήλ, Καθ. Νομικής Αν. Κοσμήτορας 
ΣΚΕΕΑ, Παν. Κύπρου, Μέλος του Επιστημονικού Συμβουλίου 
ΙΜΠΔ και η κ. Χριστίνα Καρακώστα, Υπεύθυνη Πολιτικής, 
Μονάδα Κράτους Δικαίου, Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ας 
σημειωθεί ότι το Ινστιτούτο ήταν ανάμεσα στους πρώτους 
θεσμούς που ανέδειξε το θέμα με κείμενα ανάλυσης, 
συναντήσεις πολιτικής, επιστημονικά συνέδρια και pod-
casts, συμβάλλοντας έτσι στον δημόσιο διάλογο.
Εγγραφείτε εδώ.

ASK THE EXPERTS: SAFE και η Ευρωπαϊκή Άμυνα
Στο νέο επεισόδιο της σειράς Ask the Experts, η Δρ. Ρεβέκκα 
Παιδή απαντά σε κρίσημα ερωτήματα σε ότι αφορά το 
πρόγραμμα SAFE. Αποτελεί άραγε το SAFE την απαρχή για 
τη διαμόρφωση μιας κοινής ευρωπαϊκής άμυνας ή είμαστε 
ακόμα πολύ μακριά; Ποιο είναι το καθεστώς συμμετοχής 
τρίτων χωρών στο πρόγραμμα SAFE της Ε.Ε.; Έχει τη 
δυνατότητα ένα κράτος μέλος να εμποδίσει την ένταξη 
μιας τρίτης χώρας; Σε ποιο βαθμό επηρεάζεται η αρχή της 
ευρωπαϊκής στρατηγικής αυτονομίας από μια ενδεχόμενη 
συμμετοχή της Τουρκίας στο SAFE; Τη Σειρά επιμελείται ο κ. 
Ανδρέας Μιχαήλ.

Ακούστε το επεισόδιο εδώ.
Προηγούμενα Αsk the Experts εδώ.

Εσπερίδα: «Υπερεξουσίες 
και Θεσμικά Αντίβαρα 

στην Κυπριακή Δημοκρατία»
Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας 
συνδιοργανώνει με το Πανεπιστήμιο UCLAN, Εσπερίδα με 
τίτλο «Υπερεξουσίες και Θεσμικά Αντίβαρα στην Κυπριακή 
Δημοκρατία» στις 12 Νοεμβρίου, Τετάρτη, και ώρα 6 μ.μ. Η 
Εσπερίδα που τελεί υπό την αιγίδα της Προέδρου της Βουλής 
και του Δημοκρατικού Συναγερμού κ. Αννίτας Δημητρίου, 
θα λάβει χώρα στο κτήριο του Δημοτικού Πολυδύναμου 
Πολιτιστικού Κέντρου «Αμμόχωστος» (πρώην Συνεργατικό 
Ταμιευτήριο Αμμοχώστου) στη Λάρνακα.
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Εκλογικό Ημερολόγιο

Θέλετε να ενημερωθείτε για οποιασδήποτε γενικές 
εκλογές είναι προγραμματισμένες για τους επόμενους 
μήνες ανά το παγκόσμιο ή ακόμα για τα αποτελέσματα 
γενικών εκλογών ή και δημοψηφισμάτων;  Επισκεφθείτε 
το Εκλογικό Ημερολόγιο του Ινστιτούτου Μελετών 
Πολιτικής και Δημοκρατίας για γρήγορη και αξιόπιστη 
ενημέρωση. Τη βασική πληροφόρηση για την ημερομηνία, 
το είδος και τους βασικούς υποψηφίους των εκλογών 

συμπληρώνουν αναλύσεις από διεθνή μέσα ενημέρωσης. 
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